1

山东内燃机学会文件

鲁内学〔2024〕2 号

                                                  签发：李国祥

关于发送《山东内燃机学会 2024 年度常务理事会

工作会议纪要》的通知

各位理事：

现将《山东内燃机学会 2024 年度常务理事会工作会议纪要》发

送给你，请审阅。

附件：山东内燃机学会 2024 年度常务理事会工作会议纪要

山东内燃机学会

2024年4月3日

抄报：山东省社会组织管理局、山东省科学技术协会、中国内燃机学会

2

附件：

山东内燃机学会 2024 年度常务理事会

工作会议纪要

2024 年 3 月 30 日，山东内燃机学会 2024 年度常务理事会工作

会议在济南市珍珠泉宾馆召开。会议应到常务理事 30 人，实到 26

人，符合《山东内燃机学会章程》规定，决议有效。现将会议情况

纪要如下。

1.会议听取了秘书处关于“山东省科协修订发布省级学会组织

通则”的情况汇报，重点学习了“全面落实新时代要求”“突出科

技社团主责主业”“注重支持青年科技人才”“强化科技社团现代

化治理”“加强学会党建工作”五大亮点内容。

2.秘书处汇报了“学会自七届三次理事会会议以来开展的工作”，

重点介绍了“动员会员单位参加 2024世界内燃机大会”“联合潍柴

动力股份有限公司申报山东省首届高端动力职业技能竞赛”等内容。

3.会议审议了“山东内燃机学会 2024 年度党建工作计划”。2024

年学会将继续深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，持续推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育走深走实，进一步落实新时代党的建设总要求和新

时代党的组织路线，明确学会党组织工作职责，切实发挥学会党组

织的政治功能和组织功能，积极探索党建工作的新思路、新方法、

新举措，团结引领山东省内燃机及相关领域科技工作者，谱写高质

3

量发展新篇章。

4.会议审议了“山东内燃机学会 2024年度工作计划”。2024年

度学会工作重点为：重点组织会员参加“2024 世界内燃机大会”“第

一届动力系统技术国际研讨会”等学术交流活动；联合主办“第二

十一届华东四省一市内燃机学会联合学术年会”；加强组织工作，

增强服务能力；创新各专业委员会学术活动方式，提高活动能力，

扎实开展技术调研、学术交流、科研培训等各项活动；召开理事会、

常务理事会、秘书处会议等各项工作会议；做好科学普及、人才举

荐、会员发展、信息化建设等工作。

5.会议审议了“各专业委员会 2024 年度活动计划”，制定调研

活动 3项、学术交流活动 5项、技术服务活动 3项、学术期刊活动 3

项、科普活动 1 项、其他活动 1 项；各专业委员会主任委员及代表

分享了活动开展思路并与参会代表进行了深入讨论，进一步细化了

活动内容。

6.会议审议并表决通过了“关于调整常务理事、理事的议案”。

同意华丰动力股份有限公司提出的申请，由冀丽琴同志接替徐

仲亮同志，担任第七届理事会常务理事。

同意山东交通学院提出的申请，由钟兵同志接替郎伟锋同志，

担任第七届理事会理事。

7.会议审议并表决通过了“关于中国石油集团济柴动力有限公

司推荐变更山东内燃机学会任职人员的议案”。

同意中国石油集团济柴动力有限公司提出的申请，由杨加成同

4

志接替董占春同志，担任第七届理事会测试技术专业委员会主任委

员；由张翠云同志接董占春同志，担任编辑（学术）专业委员会副

主任委员。

8.与会代表就学会 2024年度工作任务、工作重点及改革发展中

的重要问题进行了深入讨论，为学会今后的发展和能力提升、进一

步规范学会的各项工作打下良好的基础，推动学会持续健康发展。

针对各位常务理事及代表于会上提出的意见和建议，秘书处将会逐

条整理并在今后的工作中进行落实，助力学会各项工作更加规范有

序地开展。